
 

AD\1063414LT.doc  PE552.096v02-00 

LT Suvienijusi įvairovę LT 

  

 EUROPOS PARLAMENTAS 2014 - 2019 

 

Užimtumo ir socialinių reikalų komitetas 
 

2014/2240(INI) 

2.6.2015 

NUOMONĖ 

Užimtumo ir socialinių reikalų komiteto 

pateikta (-a) Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetui 

dėl mokslinių tyrimų ir inovacijų mėlynojoje ekonomikoje potencialo 

išnaudojimo siekiant ekonomikos augimo ir darbo vietų kūrimo 

(2014/2240(INI)) 

Nuomonės referentė: Laura Agea 



 

PE552.096v02-00 2/7 AD\1063414LT.doc 

LT 

PA_NonLeg 



 

AD\1063414LT.doc 3/7 PE552.096v02-00 

 LT 

PASIŪLYMAI 

Užimtumo ir socialinių reikalų komitetas ragina atsakingą Pramonės, mokslinių tyrimų ir 

energetikos komitetą į savo pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus: 

1. atkreipia dėmesį į Komisijos komunikatą, kuriuo siekiama optimaliai išnaudoti Europos 

pakrančių, jūrų ir vandenynų, sausumos ir jūros sąveikos teikiamas galimybes kurti darbo 

vietas pasitelkiant inovacijas, nes tai labai svarbus tradicinių ir inovacinių sektorių, pvz., 

jūrų transporto ir kitos laivybos veiklos, laivų statybos, turizmo, akvakultūros, tvarios 

energijos gamybos, jūrų biotechnologijų, aplinkos apsaugo, uostų ir laisvalaikio laivų 

infrastruktūros ir žuvininkystės sektorių, elementas; 

2. primena, kad geresnės žinios apie jūras ir vandenynus, taip pat apie jūrų dugną ir gyvybę 

jūroje, taip pat poveikio aplinkai vertinimai leis tausiai naudoti jūrų išteklius, patobulinus 

mokslinį pagrindą, kuriuo pagrįsta įvairių sričių ES jūrų politika; 

3. kadangi, kalbant apie inovacijas ir darbo vietas mėlynosios ekonomikos sektoriuje, 

mažosioms ir vidutinėms įmonėms, naujai įsteigtoms įmonėms ir šeimos valdomoms 

įmonėms taip pat tenka svarbus vaidmuo; mano, kad, siekiant sukurti kokybiškas ir tvarias 

darbo vietas skirtinguose mėlynosios ekonomikos sektoriuose, reikia suteikti MVĮ 

daugiau galimybių gauti kreditą ir tobulinti esamus verslo įmonių tinklus (klasterius); 

4. atkreipia dėmesį į strateginius tikslus ir rekomendacijas ES jūrų transporto politikai iki 

2018 m., kuri šiuo metu yra persvarstoma atliekant laikotarpio vidurio peržiūrą, ir visiškai 

jiems pritaria; 

5. ragina Komisiją ir valstybes nares kartu rinkti ir tvarkyti su mėlynąja ekonomika 

susijusius duomenis ir jais keistis, taip pat vietos ir regionų lygmenimis; 

6. pabrėžia, kad tarp mėlynosios ekonomikos ir žaliosios ekonomikos esama glaudžių, taip 

pat ekonomikos ir darbo politikos aspektais svarbių sąsajų ypač tada, kai kalbama apie 

naujoviškus jūrų valymo metodus ir aplinkai kenksmingo ir netgi kancerogeninio jūras 

teršiančio plastiko antrinį perdirbimą iš to gaunant pelno; 

7. mano, kad turint patikimesnių duomenų būtų skatinamos viešosios ir privačiosios 

investicijos sektoriuje; 

8. pabrėžia, kad mėlynasis augimas visuomet turi būti svarstomas atsižvelgiant į poveikį 

aplinkai ir žmonėms ir išteklių naudojimą socialinio, ekonominio ir aplinkos tvarumo 

atžvilgiu, tai taip pat apima ekosistemų apsaugą ir atkūrimą, paremtą moksliniais 

įrodymais; taip pat pabrėžia ekonominę galimybę Europoje kurti ir skatinti taikyti 

inovacinius metodus kovai su jūrų tarša, įskaitant vis labiau nerimą keliančią taršą plastiko 

atliekomis, iš plastikų susiformavusiomis uolienomis (angl. plastiglomerate) ir skaidžių 

plastikų mikrodalelėmis; 

9. pabrėžia, jog svarbu vykdyti jūrų ir jūrininkystės mokslinius tyrimus ir stiprinti 

mokslininkų tyrėjų, valstybių narių ir regionų bendradarbiavimą šiuose sektoriuose, 

siekiant panaikinti valstybių narių ir kai kurių vietovių geografinės koncentracijos 



 

PE552.096v02-00 4/7 AD\1063414LT.doc 

LT 

skirtumus, ir padidinti pakrantės rajonų konkurencingumą bei sukurti naujų vietos 

lygmens kokybiškų ir tvarių darbo vietų; 

10. pabrėžia, kad augimo potencialą ir darbo vietų kūrimą mėlynosios ekonomikos srityje bus 

galima užtikrinti tik tuomet, jeigu bus skirta tinkamų investicijų; 

11. atsižvelgdamas į naujas galimybes išnaudoti jūros išteklius, kurias siūlo biotechnologijos, 

gelminė žvalgyba ir alternatyviosios energijos šaltiniai (vėją, bangas, jūros srovę), 

pabrėžia, jog MVĮ dalyvavimas yra svarbus, ir pažymi, kad ilgalaikiam užimtumui 

daromas neigiamas poveikis, kai sunkioji pramonė perima pagrindinį vaidmenį šiuose 

sektoriuose; 

12. pabrėžia, kad reikia gerinti reikiamus gebėjimus norint taikyti naujas technologijas jūrų 

aplinkai ir stiprinti mokslinių tyrimų ir plėtros koordinavimą, demonstravimą ir diegimą, 

kad būtų galima kurti tvarias darbo vietas ir prisidėti prie visiško strategijos 

„Europa 2020“ tikslų pasiekimo; 

13. pabrėžia, kad darbui jūroje būdinga didelė nelaimingų atsitikimų darbe rizika, ir ragina 

valstybes nares ir ES užtikrinti aukštą sveikatos apsaugos ir saugos lygį įrenginių, laivų ir 

darbuotojų atžvilgiu; 

14. pabrėžia, kad naujos tvarios mėlynosios ekonomikos skatinimas ir plėtra turi būti įtraukta į 

ES vystymosi politikos, išorės veiksmų ir Viduržemio jūros sąjungos (VJS) politiką, o 

kuriant tvarią mėlynąją ekonomiką su Viduržemio jūra besiribojančios Afrikos valstybės, 

Indijos vandenyne įsikūrusios Rytų Afrikos salų valstybės ir ekonominės partnerystės 

susitarime (EPS) dalyvaujančios Afrikos, Karibų ir Ramiojo vandenyno (AKR) salų 

valstybės turi būti laikomos partnerėmis; 

15. mano, kad mėlynoji ekonomika apima labai įvairius sektorius ir kad norint ją vystyti 

reikia labai kvalifikuotos darbo jėgos visuose šiuose sektoriuose; ragina valstybes nares 

savo mokymo programose skatinti įvairius mėlynosios ekonomikos sektorius, 

atsižvelgiant į formalųjį ir neformalųjį švietimą, mokymosi visą gyvenimą sistemas ir 

dualinį mokymą; 

16. pabrėžia, kad reikia sutelkti dėmesį į aplinkosaugos aspektus ir jūrų aplinkos kokybės 

gerinimą norint užtikrinti tvarią mėlynąją ekonomiką siekiant skatinti jos augimą ir 

užimtumo potencialą, ypač besiformuojančiuose atsinaujinančių išteklių sektoriuose, pvz., 

jūros vėjo energetikos sektoriuje, pertvarkant atitinkamus uostus ir užtikrinant, kad šiuo 

tikslu specializuoto jūrų laivybos sektoriaus tikslams būtų neatidėliotinai sprendžiama 

svarbi gebėjimų trūkumo problema jūros vėjo energetikos pramonėje; todėl labai 

rekomenduoja Komisijai, taip pat valstybėms narėms, imtis priemonių siekiant įveikti šią 

gebėjimų trūkumo problemą; taip pat pabrėžia, vandenynų energijos, pavyzdžiui, potvynių 

ir bangų energijos, osmosinės energijos, vandenynų šiluminės energijos arba vandenyno 

srovių energijos, svarbą; 

17. laikosi nuomonės, kad pakrančių, jūrų ir šalių turizmas gali prisidėti prie ekonomikos 

augimo ir geresnių ir tvarių darbo vietų kūrimo, ypač pažeidžiamiausioms visuomenės 

grupėms, jei vykdant šią veiklą laikomasi tvarios plėtros principo ir nedaroma neigiamo 

poveikio aplinkos apsaugos kokybei ir žmonių gyvenimui; ragina valstybes nares keistis 



 

AD\1063414LT.doc 5/7 PE552.096v02-00 

 LT 

geriausia patirtimi turizmo plėtros politikos srityje ir, Komisijai remiant, spręsti augimo ir 

darbo vietų kūrimo pakrančių regionuose problemas; 

18. pabrėžia, kad kol kas ES išlieka viena pasaulio mėlynosios ekonomikos lyderių, tačiau 

tarptautinė konkurencija šiame sektoriuje yra žiauri ir tik užtikrinus vienodas sąlygas 

visame pasaulyje šiame sudėtingame sektoriuje bus galima toliau užtikrinti tvarų 

ekonomikos augimą ir darbo vietų kūrimą Europoje; 

19. atkreipia dėmesį į tai, kad valstybėms narėms ir regionams tenka esminis vaidmuo 

plėtojant mėlynąją ekonomiką, ir ragina Komisiją remti ir skatinti šių veikėjų 

bendradarbiavimą, pvz., pasitelkiant bendro programavimo iniciatyvas; pabrėžia, kad 

bendras visos veiklos, susijusios su mėlynąja ekonomika, koordinavimas, ypač regionų ir 

vietos lygmeniu, yra svarbus, siekiant sudaryti sąlygas pakrantės regionams tvariai plėtoti; 

20. pabrėžia, kad svarbu plėtoti šiltųjų kraštų ir pakrančių turizmui alternatyvius arba jį 

papildančius turizmo modelius, kurie padėtų kovoti su sezoniškumu, pvz., ekologinį 

turizmą ir kultūrinį turizmą; 

21. pabrėžia, kad vystant tvarią mėlynąją ekonomiką svarbų vaidmenį atlieka ES pakrančių 

regionai, todėl ragina ieškoti naujų būdų, siekiant užtikrinti šių regionų tiesioginį 

įsitraukimą ir dalyvavimą; 

22. pabrėžia, kad svarbus socialinis dialogas, ir mano, kad turėtų būti atstovaujama visiems 

socialiniams partneriams, dalyvaujantiems mėlynojoje ekonomikoje; pabrėžia, kad 

apskritai mėlynosios ekonomikos raidos klausimais svarbu konsultuotis su 

suinteresuotaisiais subjektais, taip pat su pilietine visuomene ir vietos bei regiono valdžios 

institucijomis; 

23. pabrėžia, jog reikia didinti pilietinės visuomenės informuotumą apie jūros, kaip 

ekonominio, kultūrinio ir socialinio ištekliaus, svarbą ir mokslinių tyrimų bei dialogo 

vaidmenį siekiant, kad tarp suinteresuotųjų subjektų ir piliečių būtų pasiektas integruotas 

tvarumas; 

24. ragina Komisiją, glaudžiai bendradarbiaujant su valstybėmis narėmis ir regionais, 

nustatyti mėlynosios ekonomikos finansavimo (sektoriaus, nacionaliniu ir ES lygmenimis) 

poreikį, atsižvelgiant į jos potencialą skatinti augimą ir kurti darbo vietas ir ypatingą 

dėmesį skiriant naujai įsteigtoms įmonėms, mažosioms ir vidutinėms įmonėms bei šeimos 

valdomoms įmonėms; 

25. mano, kad siekiant maksimaliai padidinti tvarų ekonomikos augimą ir mėlynosiomis 

technologijomis grindžiamų kokybiškų darbo vietų kūrimą, reikėtų skatinti bendrą mokslo 

ir verslo idėjų generavimą ir keitimąsi geriausia patirtimi, kad būtų skatinamas augimas ir 

darbo vietų kūrimas; 

26. mano, kad jūros ir pakrantės yra vertingi ištekliai, kurie turėtų tapti vienu iš ES pramonės 

atgaivinimo politikos ramsčių; reikėtų imtis mėlynosios pramonės atkūrimo priemonių, 

skatinant Europos ekonomikos sanglaudą ir tvarų vystymąsi – ypač regionų, kuriuose dėl 

globalizacijos procesų šios pramonės potencialas sumenko; 



 

PE552.096v02-00 6/7 AD\1063414LT.doc 

LT 

 

27. laikosi nuomonės, kad keitimasis informacija ir gerąja patirtimi galėtų prisidėti prie 

sektoriaus spartaus ir darnaus vystymosi; 

28. atkreipia dėmesį į sudėtingas veiklos, sektorių ir su mėlynąja ekonomika susijusių 

socialinių ir ekonominių sistemų disciplinų savybes ir dėl to mano, kad labai svarbu 

didinti gebėjimus prisitaikyti prie pokyčių, inovacijų ir daugiadiscipliniškumo bei 

pritaikyti žmogiškojo kapitalo mokymą. 



 

AD\1063414LT.doc 7/7 PE552.096v02-00 

 LT 

GALUTINIO BALSAVIMO KOMITETE REZULTATAI 

Priėmimo data 1.6.2015    

Galutinio balsavimo rezultatai +: 

–: 

0: 

51 

0 

0 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

nariai 

Laura Agea, Guillaume Balas, Tiziana Beghin, Brando Benifei, Enrique 

Calvet Chambon, David Casa, Ole Christensen, Lampros Fountoulis, 

Arne Gericke, Agnes Jongerius, Jan Keller, Ádám Kósa, Agnieszka 

Kozłowska-Rajewicz, Zdzisław Krasnodębski, Jean Lambert, Jérôme 

Lavrilleux, Patrick Le Hyaric, Jeroen Lenaers, Verónica Lope 

Fontagné, Javi López, Thomas Mann, Dominique Martin, Anthea 

McIntyre, Joëlle Mélin, Elisabeth Morin-Chartier, Emilian Pavel, 

Georgi Pirinski, Terry Reintke, Claude Rolin, Anne Sander, Sven 

Schulze, Siôn Simon, Jutta Steinruck, Yana Toom, Ulrike Trebesius, 

Ulla Tørnæs, Marita Ulvskog, Renate Weber, Tatjana Ždanoka, Jana 

Žitňanská, Inês Cristina Zuber 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai 

Heinz K. Becker, Lynn Boylan, Mercedes Bresso, Eva Kaili, Eduard 

Kukan, António Marinho e Pinto, Evelyn Regner, Michaela Šojdrová, 

Gabriele Zimmer 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai (200 straipsnio 2 

dalis) 

Csaba Sógor 

 
 

 


